
 

“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia” 
RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL Nº 308-2021-UNTELS 

Villa El Salvador, 01 de diciembre de 2021 
 

VISTO: 
El Proveído N° 1018-2021-UNTELS-CO-P, de fecha 01 de diciembre de 2021, emitido por 
el Presidente de la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima 
Sur-UNTELS, en el que se dispone la emisión de la Resolución Presidencial que apruebe la 
Incorporación de Mayores Fondos Públicos en el Presupuesto Institucional 2021 en la fuente 
de financiamiento Recursos Directamente Recaudado al Pliego 543. Universidad Nacional 
Tecnológica de Lima Sur, que ascendiente al monto de S/. 51,073.00 (Cincuenta y un mil 
setenta y tres con 00/100 Soles), y; 
 
CONSIDERANDO: 
Que, el artículo 18° de la Constitución Política del Perú, en su cuarto párrafo establece: Cada 
Universidad es autónoma en su régimen normativo, de gobierno, académico, administrativo 
y económico. Las Universidades se rigen por la Ley Universitaria N° 30220 y sus propios 
estatutos en el marco de la Constitución y de las leyes; 
 
Que, la Ley N° 30220, Ley Universitaria, en el segundo párrafo de su artículo 29° precisa las 
funciones de una Comisión Organizadora que son, entre otras, la aprobación de reglamentos 
y documentos de gestión académica y administrativa de la universidad, formulados en los 
instrumentos de planeamiento; 
 
Que, mediante Oficio N° 01332-2021–UNTELS-CO-P-OPP, la Oficina de Planificación y 
Presupuesto, solicita aprobación mediante Resolución la Incorporación de Mayores Fondos 
Públicos en el Presupuesto Institucional 2021, ascendente a la cantidad de S/. 51,073.00 
(Cincuenta y un mil setenta y tres con 00/100 Soles) en la Fuente de Financiamiento 
Recursos Directamente Recaudado y otros ingresos por Intereses por depósitos distintos de 
recursos por privatización y Concesiones; 
 
Que, en el marco del Numeral 50.1 del artículo 50 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto 
Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto, en el cual detalla en torno a las 
incorporaciones de mayores ingresos públicos que se generen como consecuencia de la 
percepción de determinados ingresos no previstos o superiores a los contemplados en el 
presupuesto inicial, estos deben ser aprobados mediante resolución del Titular de la Entidad; 
 
Que conforme lo dispone en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, 
Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, los titulares de los Pliegos, 
aprueban mediante Resolución, las incorporaciones de mayores ingresos públicos, dentro 
de los cinco (05) días calendario y la Copia aprobada a los organismos pertinentes; 
 
Que, en consecuencia, es necesario incorporar los mayores ingresos públicos identificados 
que se generaron como consecuencia de la percepción de determinados ingresos al 
Presupuesto del Pliego Pliego 543. Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur, 
correspondiente al Ejercicio del Año Fiscal 2021, hasta por la suma de S/. 51,073.00 
(Cincuenta y un mil setenta y tres con 00/100 Soles); 
 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. - OBJETO Autorizar la incorporación de mayores ingresos públicos 
en el Presupuesto Institucional del Pliego 543. Universidad Nacional Tecnológica de Lima 
Sur, correspondiente al Ejercicio del Año Fiscal 2021, hasta por la suma de S/. 51,073.00 
(Cincuenta y un mil setenta y tres con 00/100 Soles en la Fuente de Financiamiento 
Recursos Directamente Recaudado; 

…/// 
1 



 

... /// RESOLUCIÓN PRESIDENCIAL Nº 308-2021-UNTELS 
  
INGRESOS                         (En Soles)
   
PLIEGO : 543 Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur 
UNIDAD EJECUTORA : 001 Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur 
 

 

Genérica de Ingresos 

1.3. VENTA DE BIENES Y SERVICIOS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS 51,073.00 

TOTAL, UNIDAD EJECUTORA 51,073.00 

            -------------------------- 
           TOTAL, INGRESOS                                      51,073.00  
                      =============== 

  
EGRESOS                                                                                                                                                                         (En Soles)    
 

Nivel de Gobierno  : Gobierno Nacional 

Sector  :10 Educación 

Pliego  : 543 Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur 

Unidad Ejecutora : 1203 Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur  

Categoría Presupuestal : 9001.ACCIONES CENTRALES 

Producto                        : 3999999.SIN PRODUCTO  

Actividad                       : 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 

Fuente de Financiamiento : 2 Recursos Directamente Recaudados 

Rubro                       : 09 Recursos Directamente Recaudados 

GASTO DE CAPITAL: 
 

  51,073.00 

2 GASTO PRESUPUESTARIOS    51,073.00 

2.6 Adquisición de Activos no Financieros    51,073.00 

TOTAL, GASTO DE CAPITAL   51,073.00 

 
          -------------------------- 
            TOTAL EGRESOS                                      51,073.00 

                     
=============== 
 
ARTICULO SEGUNDO. - ENCARGAR a la Oficina General de Planificación y Presupuesto 
elaborar las correspondientes “Notas para Modificación Presupuestaria” que se requieran 
como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 
 
ARTICULO TERCERO. – PUBLICAR la presente Resolución y sus anexos en el Portal de 
Transparencia Estándar de la Universidad Nacional Tecnológica de Lima Sur. 
 
ARTICULO CUARTO. - REMITIR Copia de la presente Resolución dentro de los cinco (05) 
días de aprobada a los Organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31° del Decreto 
Legislativo N°1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto. 
 
Regístrese, comuníquese y archívese 

 
 
 
 
 
 

 
Dr. FORTUNATO ALVA DÁVILA  

Presidente de la Comisión Organizadora         Lic. MARIO FERNANDO CALLER SALAS 
                                                                                                          Secretario General 

 
2 



Dirección General de Presupuesto Público - DGPP
Versión:  210101

Fecha: 01/12/2021
Hora: 12:31:10

Página: 1 de 1

PROCESO PRESUPUESTARIO DEL AÑO 2021
MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS POR NOTAS

(EN SOLES)

SECTOR:  10 - EDUCACION

PLIEGO:  543 - U.N. TECNOLOGICA DEL CONO SUR DE LIMA (001203)

NOTA 0000000364
MES: DICIEMBRE ESTADO: APROBADO
FECHA DE SOLICITUD: 01/12/2021 FECHA: 01/12/2021
TIPO MODIFICACIÓN: 2 - CREDITOS SUPLEMENTARIOS DOCUMENTO: 111 | RP 308-2021 UNTELS

B - FLUJO DE INGRESOSTIPO INGRESO:
INCORPORACION DE MAYORES INGRESOS PUBLICOS SEGUN RP N°308-2021 UNTELSJUSTIFICACIÓN:

PRESUPUESTO DEL GASTO
SEC.FUNC PRG PROD/PRY ACT/AI/OBR FN DVF GRPF
RB CG TT G SG SGD ESP ESPD

Anulación Crédito

0022 9001 3999999 5000001 PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 22 004 0005
Meta: 00001 - 0007979 ACCIONES DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO 51,073
09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 51,073

6  GASTOS DE CAPITAL 51,073
2.6. 3  2. 1  1  MAQUINAS Y EQUIPOS 51,073

TOTAL: 51,073

PRESUPUESTO DEL INGRESO

RB TT G SG SGD ESP ESPD
Anulación Crédito

09 RECURSOS DIRECTAMENTE RECAUDADOS 51,073
1.3. 2  3. 1  2  DERECHOS EXAMEN DE ADMISION 20,000
1.3. 3  3. 1  1  ENSEÑANZA EN CENTRO PREUNIVERSITARIO 31,073

TOTAL: 51,073


